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Úvod
Nemoci z povolání (occupational diseases) jsou taková onemocnění,

která vznikla nepříznivým působením chemických, fyzikálních či

biologických faktorů nebo jiných škodlivých vlivů pracovního prostředí na

zdraví člověka. Nemoc z povolání je pojem právní, nikoliv lékařský.

Nemoc, která je podle medicínsko-vědeckých poznatků způsobená

povoláním, nemusí být bezpodmínečně považována za nemoc z povolání.

Nemocí z povolání jsou takové odchylky zdravotního stavu, které právní

řád daného státu jako nemoc z povolání označil a jejichž nositele se určitá

společnost v určité době za určitých podmínek rozhodla odškodňovat.

Mezinárodní organizace práce (International Labour Organization)

odhaduje, že v Evropské unii umírá každý rok 159500 zaměstnanců v

důsledku nemoci z povolání7. To je tak velké číslo, že pokud ho

přepočítáme na čas, zjistíme, že každou hodinu zemře jen v Evropské unii

přibližně 18 lidí kvůli nemoci související s jeho prací. Nemoci z povolání

mají velice závažné dopady jak na zaměstnance, tak na zaměstnavatele,

proto musí bezpodmínečně splňovat jednotlivá diagnostická i legislativní

kritéria. Tuto potřebu naplňuje v mnoha zemích Evropy seznam nemocí

z povolání, kde jsou vyjmenovány nemoci a podmínky, za kterých se daná

změna zdravotního stavu stává nemocí z povolání. V nemoc z povolání

může vyústit expozice prachu, plynům, parám, hluku, vibracím, jedovatým

látkám, extrémním teplotám či tlaku, atd. na pracovišti.

Nemoci spojené s povoláním jsou známy odedávna. Příkladem jsou

námořníci trpící kvůli nedostatku vitaminu C skorbutem či pracovníci

v dolech umírající na silikózu. Vztah mezi prací a nemocí nebyl často na

první pohled zřejmý. Mnoho nemocí z povolání vzniká totiž postupně po

dlouhý čas a zakládají se na rozličných, či dokonce neznámých příčinách.

Kromě činitelů pracovního prostředí hrají při vzniku nemocí z povolání

roli i další faktory jako individuální životní styl, konstituce jedince a jeho

dispozice k onemocnění, mimopracovní zátěž, atd. Počátky péče o ochranu
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zdraví a bezpečnost při práci sahají u nás do 19. století za existence

Rakousko-uherské monarchie. Tehdy se objevily i první odborné práce

věnované vlivu pracovních podmínek na zdraví a praktickým návrhům na

prevenci poškození zdraví.

Pracovní lékařství je medicínský obor, který se zabývá vlivem práce,

pracovního prostředí a pracovních podmínek na zdraví pracovníků,

prevencí, diagnostikou, léčbou a posudkovými aspekty nemocí

způsobených nebo zhoršovaných prací a dohledem nad dodržováním

zdravotně přijatelných pracovních podmínek. Uznávání nemocí z povolání

je také v kompetenci pracovních lékařů.

Tato práce nabízí náhled do problematiky nemocí z povolání

v České republice a Evropské unii. V České republice je téma nemocí

z povolání legislativně podrobně zpracováno a celý systém od hlášení

nemocí z povolání až po sběr statistických dat správně funguje. Česká

republika je ovšem také jedním z členských států Evropské unie a to

znamená, že kromě národních pravidel, existují ještě ta evropská, kterými

by se měly členské státy, včetně České republiky, řídit, nebo se jimi alespoň

inspirovat. Rozpracování celé této rozsáhlé oblasti by přesahovalo rámec

této práce, proto je zde uveden pouze základní náhled do této

problematiky.
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1. Nemoci z povolání v České republice
V roce 2009 bylo v České republice hlášeno u 1107 pracovníků

celkem 1313 profesionálních onemocnění, 739 případů u mužů a 574

případů u žen, z toho bylo zaznamenáno 1245 nemocí z povolání a 68

ohrožení nemocí z povolání5.

1.1 Poškození zdraví z práce
Poškození zdraví prací je formálně používaný souhrnný název pro

nemoci z povolání, ohrožení nemocí z povolání a pracovní úrazy. V České

republice představují každoroční finančně vyčíslené ztráty způsobené

pracovními úrazy 24 miliard českých korun a nemocemi z povolání 2,5

miliardy korun1.

1.1.1 Pracovní úraz

Za pracovní úraz se považuje jakékoliv porušení zdraví, tj. tělesné i

duševní, eventuálně i usmrcení, které vzniklo pracovníkovi nezávisle na

jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením vnějších vlivů při

plnění pracovních povinností. Řešení pracovních úrazů není v přímé

kompetenci oboru pracovní lékařství, resp. jejich uznávání provádí

zaměstnavatel, nikoliv lékař střediska nemocí z povolání.

1.1.2 Nemoci z povolání

Nemoci z povolání jsou akutní otravy vznikající nepříznivým

působením chemických látek na zdraví a nemoci vznikající nepříznivým

působením chemických, fyzikálních a biologických nebo jiných škodlivých

vlivů, pokud vznikly za podmínek, uvedených v Seznamu nemocí

z povolání, který tvoří přílohu nařízení vlády č. 290/1995 Sb.

1.1.3 Ohrožení nemocí z povolání

Ohrožení nemocí z povolání jsou takové změny zdravotního stavu,

které vznikají za stejných podmínek jako nemoci z povolání, ale jsou tak

malé intenzity a rozsahu, že je nelze jako nemoc z povolání uznat.
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Setrvávání ve stejných pracovních podmínkách by však vedlo s velkou

pravděpodobností ke vzniku nemoci z povolání. Z toho důvodu musí být

pracovník podle druhu rizika přeřazen ze zdravotních důvodů buď

krátkodobě, nebo trvale, tzn. zaměstnanec zpravidla nemůže vykonávat

práci, při které ohrožení vzniklo.

1.1.4 Nemoci spojené s prací

Nemoci spojené z prací jsou onemocnění, u kterých je známo, že se

v souvislosti s prací vyskytují častěji, než v běžné populaci, ale nejsou

uvedeny v Seznamu nemocí z povolání. Jsou to onemocnění, která jsou

ovlivněna i mimopracovními vlivy, a nelze u nich odlišit, do jaké míry se

práce podílí na jejich vzniku. Nemoci spojené s povoláním mohou být

například přenosné nemoci, nádory - kromě nádorů způsobených

předepsanými karcinogeny, kožní nemoci jako mozoly, bradavice, tetováže,

inkrustace, zabarvení kůže a jiná pracovní stigmata, onemocnění

pohybového aparátu, nemoci nervové, nemoci dýchací soustavy jako

chronický kašel, nemoci oběhové soustavy jako ICHS a další onemocnění s

multifaktoriální etiologií, na kterých se může významně podílet práce jako

například psychické poruchy.

1.2 Nemoci z povolání v České republice, legislativa
Nemoci z povolání jsou taková onemocnění, která vznikla

nepříznivým působením škodlivých vlivů pracovního prostředí. Podle

nařízení vlády lze v České republice uznat onemocnění za nemoc z

povolání za předpokladu, že je vyjmenováno v seznamu nemocí z povolání

a vzniklo za podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolání. Český

systém uznávání nemocí z povolání je jedním z nejpřísnějších a snaží se o

maximální preciznost. V České republice nestačí pro uznání nemoci z

povolání jen přesná diagnóza v patřičném stupni závažnosti onemocnění.

U každého pacienta hygienik práce individuálně hodnotí předcházející

expozici a její kauzální vztah ke vzniku onemocnění.
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1.2.1 Seznam nemocí z povolání

Od 1. 1. 1996 platí seznam nemocí z povolání, který je přílohou k

nařízení vlády č. 290/1995 Sb., který obsahuje 83 položek. Seznam nemocí

z povolání je rozdělen do šesti kapitol.

Kapitola 1 - nemoci z povolání způsobené chemickými látkami, má

55 položek. Jsou v ní zahrnuty nemoci z povolání vzniklé při práci, při

které se prokáže taková expozice chemickým látkám, která je podle

současných lékařských poznatků příčinou nemoci z povolání.

Kapitola 2 - nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktor, má 12

položek. Obsahuje nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory, např.

ionizujícím zářením, neionizujícím zářením, tepelným zářením, hlukem,

vibracemi, atmosférickým tlakem, atd.

Kapitola 3 - nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic,

pohrudnice, pobřišnice, skládá se z 11 položek. Do kapitoly 3 patří

pneumokoniózy způsobené působením prachu s obsahem volného


[…]


recognised allergy provoking or irritative substances

not included under other headings
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3. Diseases caused by the inhalation of substances and

agents not included under other headings
301 Diseases of the respiratory system and cancers

301.11 Silicosis

301.12 Silicosis combined with pulmonary tuberculosis

301.21 Asbestosis

301.22 Mesothelioma following the inhalation of asbestos dust

301.31 Pneumoconioses caused by dusts of silicates

302 Complication of asbestos in the form of bronchial cancer

303 Broncho-pulmonary ailments caused by dusts from sintered

metals

304.01 Extrinsic allergic alveolites

304.02 Lung diseases caused by the inhalation of dusts and fibres

from cotton, flax, hemp, jute, sisal and bagasse

304.04 Respiratory ailments caused by the inhalation of dust from

cobalt, tin, barium and graphite

304.05 Siderosis

305.01 Cancerous diseases of the upper respiratory tract caused by

dust from wood

304.06 Allergic asthmas caused by the inhalation of substances

consistently recognised as causing allergies and inherent to

the type of work

304.07 Allergic rhinitis caused by the inhalation of substances

consistently recognised as causing allergies and inherent to

the type of work

306 Fibrotic diseases of the pleura, with respiratory restriction,

caused by asbestos

307 Chronic obstructive bronchitis or emphysema in miners

working in underground coal mines

308 Lung cancer following the inhalation of asbestos dust

309 Broncho-pulmonary ailments caused by dusts or fumes from

aluminium or compounds thereof
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310 Broncho-pulmonary ailments caused by dusts from basic

slags

4. Infectious and parasitic diseases
401 Infectious or parasitic diseases transmitted to man byanimals

or remains of animals

402 Tetanus

403 Brucellosis

404 Viral hepatitis

405 Tuberculosis

406 Amoebiasis

407 Other infectious diseases caused by work in disease

prevention, health care, domicilary assistance and other

comparable activities for which a risk of infection has been

proven

5. Diseases caused by the following physical agents:
502.01 Cataracts caused by heat radiation

502.02 Conjunctival ailments following exposure to ultraviolet

radiation

503 Hypoacousis or deafness caused by noise

504 Diseases caused by atmospheric compression or

decompression

505.01 Osteoarticular diseases of the hands and wrists caused by

mechanical vibration

505.02 Angioneurotic diseases caused by mechanical vibration

506.10 Diseases of the periarticular sacs due to pressure

506.11 Pre-patellar and sub-patellar bursitis

506.12 Olecranon bursitis

506.13 Shoulder bursitis

506.21 Diseases due to overstraining of the tendon sheaths

506.22 Diseases due to overstraining of the peritendineum
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506.23 Diseases due to overstraining of the muscular and tendonous

insertions

506.30 Meniscus lesions following extended periods of work in a

kneeling or squatting position

506.40 Paralysis of the nerves due to pressure

506.45 Carpal tunnel syndrome

507 Miner’s nystagmus

508 Diseases caused by ionising radiation

Annex II
Additional list of diseases suspected of being occupational in origin which

should be subject to notification and which may be considered at a later

stage for inclusion in Annex I to the European schedule.

2.1. Diseases caused by the following agents
2.101 Ozone

2.102 Aliphatic hydrocarbons other than those referred tounder

heading 1.116 of Annex I

2.103 Diphenyl

2.104 Decalin

2.105 Aromatic acids - aromatic anhydrides or their halogenated

derivatives

2.106 Diphenyl oxide

2.107 Tetrahydrophurane

2.108 Thiopene

2.109 Methacrylonitrile

2.110 Acetonitrile

2.111 Thioalcohols

2.112 Mercaptans and thioethers

2.113 Thallium or compounds thereof

2.114 Alcohols or their halogenated derivatives not referred

tounder heading 1.118 of Annex I
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2.115 Glycols or their halogenated derivatives not referred to under

heading 1.119 of Annex I

2.116 Ethers or their halogenated derivatives not referred to under

heading 1.120 of Annex I

2.117 Ketones or their halogenated derivatives not referred to

under heading 1.121 of Annex I

2.118 Esters or their halogenated derivatives not referred to under

heading 1.122 of Annex I

2.119 Furfural

2.120 Thiophenols or counterparts or halogenated derivatives

thereof

2.121 Silver

2.122 Selenium

2.123 Copper

2.124 Zinc

2.125 Magnesium

2.126 Platinum

2.127 Tantalum

2.128 Titanium

2.129 Terpenes

2.130 Boranes

2.140 Diseases caused by inhaling nacre dust

2.141 Diseases caused by hormonal substances

2.150 Dental caries associated with work in the chocolate, sugar

and flour industries

2.160 Silicium oxide

2.170 Polycyclic aromatic hydrocarbons which do not come under

other headings

2.190 Dimethylformamide
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2.2. Skin diseases caused by substances and agents not

included under other headings
2.201 Allergic and orthoallergic skin ailments not recognised in

Annex I

2.3. Diseases caused by inhaling substances not

included under other headings
2.301 Pulmonary fibroses due to metals not included in the

European schedule

2.303 Broncho-pulmonary ailments and cancers associated with

exposure to the following: soot, tar, bitumen, pitch,

anthracene or compounds thereof, mineral and other oils.

2.304 Broncho-pulmonary ailments caused by man-made mineral

fibres

2.305 Broncho-pulmonary ailments caused by synthetic fibres

2.307 Respiratory ailments, particularly asthma, caused by irritants

not listed in Annex I

2.308 Cancer of the larynx following the inhalation of asbestosdust

2.4. Infectious and parasitic diseases not described

in Annex I
2.401 Parasitic diseases

2.402 Tropical diseases

2.5. Diseases caused by physical agents
2.501 Avulsion due to overstraining of the spinous processes

2.502 Disc-related diseases of the lumbar vertebral column caused

by the repeated vertical effects of whole-bodyvibration

2.503 Nodules on the vocal chords caused by sustained workrelated

vocal effort
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