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 Nemoci z povolání mají svůj legislativní rámec v podobě Seznamu

nemocí z povolání, který se stát od státu liší. Porovnat zastoupení jednotlivých

nemocí z povolání mezi státy EU je proto značně obtížné. Autorka při své práci

vycházela z registru profesionálně hlášených onemocnění v ČR, který

zpracovává Státní zdravotní ústav a z databáze EU a na základě zevrubné

znalosti legislativy a společných přístupů států EU diskutuje společné a rozdílné

znaky i s vědomím, že možnosti porovnání jsou velice omezené. Této

porovnávací části se autorka věnuje ve třetí části své práce, kde se zabývá

shodami a rozdíly v pojetí a přístupu k nemocem z povolání na národní a EU

úrovni. Zvýšenou pozornost věnuje pak kategorii „Ohrožení nemocí

z povolání“, kterou jiné evropské země nepoužívají. Autorka se zabývá rovněž

ekonomickou stránkou problému; kompenzacemi a sociálními dopady při

uznávání nemocí z povolání, možnými změnami v úrazovém pojištění a

možností nových poškození zdraví z práce

Diplomová práce splňuje všechny věcné i formální požadavky a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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